Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 91 Miércoles, 22 de abril de 2009 Pagina 17250

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion y Empleo

6419 Resolucion de 15 de abril de 2009, de la Direccion General de
Trabajo, por la que se aprueban normas respecto del horario
laboral para que los trabajadores puedan ejercer su derecho a
voto en las elecciones de diputados al Parlamento Europeo a
celebrar el dia 7 de junio de 2009.

Convocadas para el dia 7 de junio de 2009 elecciones de diputados al
Parlamento Europeo por Real Decreto 482/2009, de 3 de abril (BOE n.% 91,
de 14.04.2009), y dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 13 del Real
Decreto 605/1999, de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de los Procesos
Electorales (BOE n.© 92, de 17.04.1999) dictado al amparo de lo dispuesto en
la Disposicion Adicional Segunda de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del
Régimen Electoral General (BOE n.° 147, de 20.06.1985).

Procede llevar a cabo la ejecuciéon de la legislacion vigente en materia de
trabajo habida cuenta de lo que determina el articulo 37.3 del Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores (BOE n.© 75, de 28.03.1995).

Teniendo en cuenta que la Direcciéon General de Trabajo es competente en
la materia de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 375/1995, de 10 de
marzo, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracién del Estado a
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia en materia de trabajo (BOE n.°
92, de 18.04.1995), y en el Decreto n.© 29/1995, de 5 de mayo, sobre atribucién
de funciones y servicios en materia de trabajo (ejecucion de la legislacidn laboral)
(B.0.R.M. n° 119, de 24.05.1995)

Previo acuerdo con la Delegacion del Gobierno, y en uso de las facultades
gue me confieren los articulos 19 y 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administraciéon Pablica de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia (B.O.R.M. n.° 301, 30.12.2004).

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto.

1. La presente Resolucién tiene por objeto adoptar las medidas precisas para
que los trabajadores por cuenta ajena que presten sus servicios en empresas y
entidades de la Regién de Murcia el dia de las elecciones de diputados Parlamento
Europeo a celebrar el dia 07 de junio de 2009, puedan disponer de su horario
laboral para el ejercicio del derecho del voto, de acuerdo con el Real Decreto
605/1999, de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de los Procesos
Electorales (BOE n.© 92, de 17.04.1999).

2. Los trabajadores por cuenta ajena que el dia de la consulta electoral
no disfruten del descanso semanal previsto en el articulo 37 del Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de
los Trabajadores (BOE n.° 75, de 28.03.1995), tendran derecho a los permisos
retribuidos que se determinan en la presente Resolucion.

NPE: A-220409-6419



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 91 Miércoles, 22 de abril de 2009 Pagina 17251

Articulo 2. Permisos retribuidos para los trabajadores que sean
electores.

1. Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo no coincida
con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales o lo haga por un periodo
inferior a dos horas, no tendran derecho a permiso retribuido.

2. Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en
dos o mas horas y menos de cuatro con el tiempo que estén abiertas las Mesas
electorales, dispondran de un permiso retribuido de dos horas.

3. Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en
cuatro o mas horas y menos de seis con el tiempo que estén abiertas las Mesas
electorales, dispondran de un permiso retribuido de tres horas.

4. Los trabajadores por cuenta ajena cuyo horario de trabajo coincida en seis
0 mas horas con el tiempo que estén abiertas las Mesas electorales, dispondran
de un permiso retribuido de cuatro horas.

5. Los trabajadores por cuenta ajena cuya prestacion de trabajo deba
realizarse el dia de las elecciones lejos de su domicilio habitual o en otras
condiciones de las que se deriven dificultades para ejercer el derecho al sufragio,
se adoptaran las medidas necesarias para que los trabajadores dispongan,
en su horario laboral, de hasta cuatro horas libres para que pueda formular
personalmente la solicitud de certificacidon acreditativa de su inscripcién en el
censo, que se contempla en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de
junio, del Régimen Electoral General (BOE n.° 147, de 20.06.1985), asi como la
remisién del voto por correo.

La duracién del permiso se calculard en funciéon de los mismos criterios
establecidos en los apartados anteriores de acuerdo con los horarios de apertura
de las Oficinas de Correos.

6. Los trabajadores por cuenta ajena contratados a tiempo parcial que
realicen una jornada inferior a la habitual en la actividad, el permiso retribuido
sefialado en los apartados anteriores se reducira en proporcion a la relacion entre
la jornada de trabajo que desarrollen y la jornada habitual de los trabajadores
contratados a tiempo completo en la misma empresa.

7. Corresponde al empresario la determinacién del periodo en que los
trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar, en base a la organizacién
del trabajo.

Articulo 3. Permisos retribuidos para los trabajadores que tengan la
condicion de Presidentes o Vocales de Mesas electorales, Interventores
o Apoderados

1. Los trabajadores por cuenta ajena nhombrados Presidente o Vocal de las
Mesas electorales y los que acrediten su condicion de Interventores tienen derecho
durante el dia de la votacién a un permiso retribuido de jornada completa, si no
disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y a una reduccidn de su jornada de
trabajo de cinco horas el dia inmediatamente posterior.

2. Los trabajadores por cuenta ajena que acrediten su condicién de
Apoderados tiene derecho a un permiso retribuido durante el dia de la votacion,
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

3. Si alguno de los trabajadores comprendidos en los apartados anteriores de
este articulo hubiera de trabajar en el turno de noche en la fecha inmediatamente
anterior a la jornada electoral, la empresa, a peticidén del interesado, debera
cambiarle el turno a efectos de poder descansar la noche anterior al dia de la
votacion.

NPE: A-220409-6419



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 91 Miércoles, 22 de abril de 2009 Pagina 17252

Articulo 4. Retribucion de los trabajadores.

De conformidad con lo establecido en el articulo 37.3 del Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, las reducciones de jornada previstos en el Real Decreto 605/1999,
de 16 de abril, de Regulacion Complementaria de los Procesos Electorales,
contempladas en la presente Resolucidon no supondran merma de la retribucién
que por todos los conceptos vinieran obteniendo los trabajadores, sirviendo como
justificaciéon adecuada, la presentacién de certificacién de voto o, en su caso, la
acreditacidon de la Mesa electoral correspondiente.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Resolucién entraré en vigor el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, 15 de abril de 2009.—El Director General de Trabajo, Fernando José
Vélez Alvarez.

NPE: A-220409-6419 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	6332	Orden de 13 de abril de 2009, de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas, por la que se resuelve con carácter definitivo el Concurso de Méritos General y Turno de Resultas para la provisión de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia, convocados por Orden de 5 de marzo de 2008, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	6044	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de una Estación Depuradora de Aguas Residuales en Urbanización “Huerto del Conde” en Diputación de Marchena, paraje “Millana”, en el término municipal de Lorca, a solicitud de Áridos La Serrata, S.L.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo.
	6419	Resolución de 15 de abril de 2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se aprueban normas respecto del horario laboral para que los trabajadores puedan ejercer su derecho a voto en las elecciones de diputados al Parlamento Europeo a celebrar el día 7 de junio de 2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6334	Resolución de 16 de abril de 2009, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para promover la conciliación de la vida laboral, familiar y personal.
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6119	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se hace pública la adjudicación de la contratación de la adquisición de Máquinas de Electroerosión para el Ciclo Formativo de Técnico en Mecanizado de la Familia Profesional de Fabricación Mecánica.
	6121	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se hace pública la adjudicación de la contratación de la adquisición de mobiliario de reposición para Centros Educativos de la Región de Murcia.
	6122	Resolución de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se hace pública la adjudicación de la contratación del suministro en su modalidad de arrendamiento sin opción de compra de conjuntos modulares prefabricados con destino a uso educativo para Centros Públicos de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	6236	Edicto de notificación de resoluciones de expedientes de impugnaciones a los interesados no localizados.
	3. Anuncios
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	6426	Constitución de la Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	6427	Constitución de Junta Electoral de Zona.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social-Sección 001 
	5644	Recurso suplicación 0000193 /2009.
	5645	Recurso suplicación 0000088/2009.
	5646	Recurso suplicación 0000204/2009.
	5665	Recurso suplicación 0000192/2009.
	Instrucción número Dos de Cartagena
	5655	Juicio de faltas 818/2007.
	Instrucción número Cuatro de Cartagena
	5654	Juicio de faltas 737/2008.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5570	Procedimiento número 103/2009.
	5638	Demanda 285/2008.
	5639	Ejecución 55/2009.
	5640	Procedimiento número 101/2009.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	5700	Procedimiento ordinario 840/2001.
	De lo Social número Uno de Murcia
	5657	Autos n.º 406/2009.
	5658	Autos n.º 998/2008. 20320
	De lo Social número Tres de Murcia
	5647	Autos 347/08.
	5648	Autos 346/08.
	5650	Autos 370/08.
	5652	Proceso n.º 240/08.
	5653	Proceso número 94/09.
	De lo Social número Siete de Murcia
	5641	Demanda 603/2008.
	5656	Demanda 753/2007.
	5660	Demanda 593/2008 N.
	5661	Demanda 1356/2008 J.A.
	Instrucción número Dos de Totana
	5663	Juicio de faltas n.° 287/2008.
	5664	Juicio de faltas 4/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	6279	Anuncio de licitación de contrato de obras. Expte. 51/08-Obr.
	Bullas
	6281	Aprobación inicial de la Modificación 2/2008 “Los Toros” de las Normas Subsidiarias de Bullas.
	Calasparra
	5643	Aprobación definitiva de modificación de Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por el Servicio de Cementerio.
	Campos del Río
	6282	Información pública.
	Cehegín
	5687	Aprobación definitiva de la adjudicación definitiva del contrato de obras de “Pavimentación, red de agua potable y saneamiento en la calle Alpargateros”.
	5688	Aprobación definitiva de la adjudicación definitiva del contrato de obras de “Pavimentación, red de agua potable y saneamiento en la calle Clemencín”.
	5689	Aprobación definitiva de la adjudicación del contrato de obras de “Rehabilitación del distribuidor perimetral en planta baja de la Plaza de Toros”.
	5690	Aprobación definitiva de la adjudicación definitiva del contrato de obras de “Pavimentación, red de agua potable y saneamiento en las calles Cirugeda y Saliente”.
	5691	Aprobación definitiva del del contrato de obras de “Rehabilitación de edificio en la calle Mayor, n.° 2. Cehegín”. 
	5692	Aprobación definitiva del contrato de obras de “Acondicionamiento de la Plaza de la Soledad”.
	5693	Aprobación definitiva del contrato de obras de “Pavimentación e infraestructura en la calle Pérez Villanueva” .
	5694	Aprobación definitiva del contrato de obras de “Renovación de alumbrado público en Barrio San Antonio”.
	5695	Aprobación definitiva del contrato de obras de “Pavimentación e infraestructura en la calle La Tercia”.
	5696	Aprobación definitiva del del contrato de obras de “Red de saneamiento en la vertiente Este de Cañada de Canara”.
	5697	Aprobación definitiva del contrato de obras de “Red de saneamiento en el Cortijo de los Parrales y en la vertiente Oeste de Cañada de Canara”.
	Ceutí
	5698	Aprobación Inicial Modificación Ordenanza.
	5699	Aprobación definitiva proyecto urbanización UA.37 “Colasico” de Ceutí.
	Fuente Álamo de Murcia
	6265	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6266	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6267	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6268	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6269	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6270	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6271	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	6272	Adjudicación provisional de contrato de obras.
	Los Alcázares
	6212	Licitación del contrato de suministro de una ambulancia en el término municipal de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	5686	Concejalía de Participación Ciudadana. Convocatoria de subvenciones. Expediente: 11/2009-1111.
	6232	Modificación del Plan Especial Los Conejos II (PER - ER3).
	Murcia
	5666	Aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la Gestión de la U.A. Única del P.P. Zm-Br2 de Barriomar. (Gestión-Compensación: 031GC08).
	5667	Aprobación definitiva del cambio de Sistema de Actuación de Cooperación a Compensación y Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación III del Plan Parcial Ciudad de Equipamientos n.° 4 de Murcia. (Gestión-Compensación: 199GC07).
	Pliego
	6178	Adjudicación provisional suministro e instalación “Red de voz y datos en Pliego”.
	Santomera
	5702	Aprobación definitiva de la Modificación del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación n.º 14 de Matanzas. 
	Totana
	6239	Anuncio construcción en suelo no urbanizable:
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Fuente del Peral, Cieza
	6278	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Consorcio Turístico Mancomunidad del Valle de Ricote
	6223	Anuncio de adjudicación.
	Extravío de Título
	5668	Anuncio relativo a extravío de Título de Técnico Especialista en Laboratorio.
	Notaría de doña María Victoria Martín del Olmo Mengual
	6042	Acta de presencia y notoriedad.
	Reset 2000, Soc. Coop.
	6280	Transformación en Sociedad Limitada y cambio de razón social.

		2009-04-21T14:35:32+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




